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L. DAT VANDE

Ciing v6i su phat trién ctia x hoi, viéc gidi phéng phu ni da tao diéu
kién cho phu nit tham gia vao lyc lugng lao dong x& héi ngay cang tang .
Theo bio cdo ctia B6 Lao dong-Thuong binh-Xa héi, ty 1& lao dong nir trong
¢4n bd cong nhan vién nudc ta ting dan tit ndm 1955 qua cic nam 1965 -
1975 -1983 12 5% - 27:8% - 43,2% - 45%, d&n nay khoang 52%. Trong mot
6 nganh phu ni chiém uu the .
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Theo théng ké ciia lien hiép qudc, phu nit gdnh véc t6i 60% tong so

; "_‘kcibng viéc clia toan thé gidi nhung chi duge hudng 10% 1oi titc toan cau

Quan niém ding vé sy phat trién 14 nang cao hanh phtc nhén dan,
gl%x}g}}_qaqpﬁﬁc lgi x4 hoi, cai thién sitc khoe va su binh déng x4 hoi . Su phét
trign ‘ben vimg nhim dép tng loi ich chung cla ca hai giéi nam va nit. Hai
gidi deu c6 chung nhiing muc tiéu, nhiing lgi ith trong su phat trién d4t nudc
nhung ho lai ¢6 nhitng nhu cau va kha nang khéc nhau do dam nhiém nhing
chiic niang x hoi va nhitng dic diém khéc nhau. Viéc st dung cling anhu
cham séc stc khoe cho lao dong ni lién quan truc tiép t6i nhing dic diém
t4am sinh 1¥ cua phu nil.

Trong lao dong, cong nhan néi chung va phu nit n6i riéng phai chiu
téc dong clia rat nhiéu y&u 18, nhung do dac diém tam-sinh 1y khdc nhau nén
cdc phan ng va hau qua clng khong giéng nhau.

Béo vé sitc khde cho lao déng nit khong chi mang y nghid cua viéc
bao vé ngudi lao dong ndéi chung ma con 12 bio vé¢ nhing ngudi me, nhing
ngitoi 1am chic nang tai sin xudt mang ¥ nghia xa hoi to 'on

Mac di v6i su ti€n bo cia khoa hoc k¥ thuat, nhitng qué trinh co gioi
héa va tu dong héa da lam giam nhiéu nhing ging stc thé lyc nhung dén
nay va trong mot thoi gian dai nita trong nhiéu khau, & nhigu viéc, lao dong
thé lyc vin chua thé dugc loai bo hoan toan. (3 nudc ta, trinh do co gidi héa
vA tu dong hoa chira cao, lao dong thé luc lai cang phé bién. Hon nia, trén
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thyc t€, nhigu chi em trong hoén cinh kinh t€-xi héi nao dé viéc hoc tap dé
cé thé ddm nhiém nhiing cong viéc k¥ thuat, khoa hoc bi han ch& do chi
quan hay do khéach quan, do vay ho phai lam & nhiing khau lao dong phé
thong, lao dong dodi hoi nhing ging stc thé luc .

Péang va nha nudc ta rit quan tam dén phu nit, dd dua ra nhigu van
ban phdp quy nhim bao vé lao dong nit nhung phan l6n la dva trén kinh
nghiém v&i sur tham khao nuéc ngoai. Luat phédp khong thé trién khai t6t néu
nhu khong ¢6 dugc nhitng van ban dudi luat t6t. Chinh vi vy can ¢6 nhiing
nghién ctru 1am co s& cho cac van ban ndy vé mit khoa hoc.

N6i dén lao dong nit ngudi ta thudng phai néi dén chic nang sinh con
va nudi con; song do digu kién kinh phi va thoi gian cua chuong trinh, dé tai
nay chua thé dé ¢ap t6i giai doan riéng nay ma chi dé cap t6i mot s6 nét sinh
1y lao dong ni¥ noi chung lién quan téi viéc bé tri lao dong ni vao cong viec *
thé luc. Muc tiéu clia d& tai ndm duge khdi quat luc lugng lao dong i lién
quan t&i cong viéc thé luc trong mot sé nganh nghé, ganh nang lao dong cta
nhitng cong viéc thé lyc nay; cung cip mot sé co sd khoa hoc ve sinh 1y lao
dong cho viéc st dung lao dong nit vao nhimg cong viéc thé luc & nudc ta.

V§i muc tiéu trén nhiém vy cla deé tai la :

- Ditu tra, théng keé luc luong lao dong nit trong mot s6 nganh va co
sG san Xuat.

- Dénh gid kha nang lao dong thé luc cta phu nit § lita tudi méi budc
vao lao dong.

- Ddnh gi4 mifc 46 nang nhoc clia mét s6 thao tdc lao dong pho bi€n
- Dénh gi4 anh hudng clia mot s6 hinh thiic mang vdc téi bién d6i

nhip tim, théng khf phéi va tiéu hao ning luong 1a nhiing chi tiéu dac trung
nh4t trong do ludng ganh nang thé lyc.



I1. PHUONG PHAP VA BOI TUONG NGHIEN CUU

1. Diéu tra, thong ké lyc luong lao dong nit trong mot s6 nganh va mo: s6 co
5O sdn xudt :

- Tham khdo két qua téng diéu tra dan s6

" - Diéu tra thuc dia tai mot s6 co s& san xuit va mot s6 nganh.

2. Ddnh gid khd ndng lao dong thé luc ciia nit thanh nién :

o - 15 sinh vién nit khée manh, khéng bi bénh vé ho hap, tim mach hay
khﬁyé’t tat van dong dugce thir nghiém trén xe dap luc k€ véi céng sudt lao
dong khéc nhau tang dan tir 50 dén 120 W. 14 sinh vién nam khée manh da

_duge chon lam déi tuong dé€ d6i ching.

- Phuong phap thit nghiém va tinh toan theo thudong quy k¥ thuat cua

Vién Y hoc lao dong-Vé sinh moi trudng .
¢
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3. Ddnh gid do ndng nhoc thé luc ciia mot s6 thao tdc lao dong qua

- Po tieu hao nang luong bing phuong phdp gién ti€p qua ho Hap theo
nguyén 1y Douglass-Haldane.

- Theo rdi mach hoi phuc theo phuong phdp Brouha.
4.Ddnh gid dnh hudng cua lao dong toan thin dudi mor s& hinh thitc mang
vdc khdc nhau i nhip tim va thong khi phoi:

- 14 déi tugng khoe manh, khong bi bénh & hé ho hép, tuan hoan, van

dong (7 nit, 7 nam) mang vat ning theo cdc hinh thic :
+ DPeo bald '



+ Viac
+ Géanh
+ P s
v6i céc trong lugng : 5 kg, 10 kg, 20 kg. 30 kg. Thoi gian clia méi hinh thic
mang védc va méi trong lugng 12 5 phuit.

- Theo ri nhip tim hoi phuc theo phuong phép Brouha.

- Do théng khi phdi bing mdy do luu lugng khi thé ra Krofanyi-
Michaelis. '

6. Xuly két qud :

Tat ca cdc két qua déu dugc xit 1y theo phuong phdp théng ké sinh
hoc. :
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IIL. KET QUA NGHIEN CUU

1. S:_typhdn bo lao dong nit :

Bang 1. Sy phan b6 lao déng nit trong moét s6 nganh nghé
( Theo két qua diéu tra dan s6 1991)

Téng s6 lao | S& laoc dong Ty I&
Nganh ngheé dong(ngan _ nit nit/tong so

: ' nguot) {(ngan ngudi) (%)
1. C#n b6 k¥ thuat 122 31 25
2. Can bd KT nong,lam nghiép 42 13 31
3. Khoa hoc-Gido duc 652 427 65
4. Van hoa - Nghé thuat 59 30 34
5 Yt 272 197 72
6. Cong nghiép héa chat 94 . 41 44
7. Gidy va san phdm gidy 17 9 53
8. Vat [iéu XD, gém, sit 213 - 109 51
9.1n 17 9 53
10.Dét 323 275 85
11.May 360 - 279 71
12.Cong nghiép thuc phdm 309 170 55
13.Nong nghiép 19779 10590 54
] 14.Thuong nghiép, dich vu ' 1352 1 064 79




Béng 2 : Lyc lugng lao dong nit trong mét s&
cO sU san xut

Co s& san xuét

Téng s6 (ngudi)

1.X1i nghiép Giay vai Ngoc Ha
2.Nha mdy Héa chit Pric giang
3.Nha may Khoéa Viét-Tiép
4.X1i nghiép Gach Phiic Thinh
5.Nha mdy In sdch gido khoa

6.Cong ty xay dung s& I
7.Nha In bdo Ha ndéi méi

8.Cty xe dap-xe mdy Thong nhét
9.Nha mdy thuc phdm Ha noi

{ 10.Nha mdy xe dap Xuén hoa
11.Nha may dét kim Dong xuan

12.Nha may dét 10/10

624
329
279
286
210
746
126
249
270
600

2250

366

SO nit (ngudi) | %
429 69
162 50
142 51
130 46
168 80
359 48
53 42
90 36
229 85
240 40
1572 70
246 167

i

Bang 3. Lao dong nit va cong viéc thé luc trong mot s6 nganh ngheé

Nganh, nghé S digu | S6 nit | Ty le Cong viéc thé luc
‘ tra (%) tiéu biéu
| A. Nganh than: ‘
1. V& sinh céng nghiép Phit quang, nao vé
vat liéu né 34 30 88 |cong ranh
2. Van hanh may nghién 104 53 51 Xic than
than ’
3. Van hanh mdy sang,| 394 | 277 | 70 |Gat dat d4, choc mén;
bing tai, choc méang ga ga, don mat biang
than
4. Sang tuyén, khai thic |
than thu cong 14 315 9421 66 | Xdc than




5.Van hanh mdy bom
nudc dudi moong

6. Lam dudng va sia
chita dudng mo

| 7. Che bién, sang than,
choc mang quang 14t
dién

B. Ngdnh ché:

8. Cay bura dit trong che

19. Tr‘éng, chim séc cay -
cong nghiép

10. Héi che

11. Hap héo che

12. V9o, 1én men che
13. Xay che
14. Sang, phan loai che

15. Can, tron, déng
thung ché

16. San xudt huong ligu
che

17. Bao géi ché

155

155

553

4 587

7922

7359

459

917
917
1 834

3670

1376

3670

105

105

352

1191

5131

6 605

230

458
367
1 467

3303

826

3304

68

68

64

26

65

90

50

50

40

80

90

60

50

Van chuyén miy va
phu kién

Bao, cudc, van d4, bdc
da

‘Choc mdng than, xiic

than, xiic dat d4

Cay, cudc

Cay, cudc

Mang vic
Béc, xidc, van chuyén
che

£
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Xlic, van chuyén che
Van chuyén che
Chuyén che, déng bao
Chuyén che

Van chuyén nguyén
liéu

Van chuyén che




18. Phun thudc trir sdu
cho cay céng nghiép

~ Neanh mia-dumg:

19. Cham séc, thu hoach
mia

20. Tiéu hda voi (trong
quy trinh lam dudng)

21. Xz 1y bot dé san xuét
duong Gluco

22. Dudmg héa, tdy mau,
c6 dic Gluco
D. Xay xdt luong thuc

23. C4p nguyén liéu vao
méay X4t

24. Péng va may bao
irong thuc

25. Thu kho luong thuc

s

26. Cham séc ga giong

1 100

75

10

25

75

75

50

380

1 600 ,

250

900

20

23

23

60

55

23

56
27
60

32

31

31

67

55

Van chuyén thuéc, van
chuyén nudc

Chat mia, chuyén mia
Xic, van chuyén voi
vaba

Van chuyén bot

Nhan, chuyén bot va
nguyénlieu

Van chuyén

Mang vic mdy, kéo
bao

Chuyén bao
thuc

lrong

Van chuyén thic ar
cho ga




